descontándolos a un tipo de interés determinado. El VAN va a expresar una medida

de rentabilidad del proyecto en términos absolutos netos, es decir, en número de

95

unidades monetarias. Es un método que se utiliza para la valoración de distintas

opciones de inversión.

Evaluación De Escenarios: Optimista, Real Y Pesimista

A continuación, se presentan los distintos escenarios de evaluación del negocio para

la obtención de la TIR y VAN tanto económicas como financieras.

La evaluación de escenarios: realista, optimista y pesimista, es una forma de

representar los efectos que tendrá el proyecto por determinado tipo de cambio en las

variables de ingresos o de costos, sobre la real; y la influencia que tiene en la TIR y

VAN, de evaluación económica y financiera.

Las variaciones se han representado en este caso para el escenario optimista con

una variación de +5% y para el pesimista de -5%, aplicados a ingresos por ventas,

susceptibilidad en costos y gastos considerando que las ventas solo se incrementan

en 1% en relación al año anterior, respectivamente; todos estos datos serán

contrastados con el escenario real o actual.

Tabla 33: Escenarios Financieros

  REALISTA OPTIMISTA PESIMISTA

TMAR 9,588% 9,588% 9,588%

TIRF 66,04% 84,04% 56,43%

TIRE 45,12% 56,29% 39,15%

VANE  $ 1.355.927,59   $  1.984.173,58   $ 1.072.180,71

VANF $ 1.383.500,81   $  2.011.746,79   $ 1.099.753,93

Elaborado por: Los autores

La TIR económica nos demuestra el retorno obtenido gracias a los méritos propios

del proyecto; mientras que la TIR financiera corresponde a un análisis de flujo

monetario que toma en consideración el préstamo obtenido para financiar el

proyecto, por cuanto su propósito es apreciar las ventajas que se pueden obtener

con el esquema de financiamiento propuesto.

Después de la aplicación de estos parámetros de variación se indica que el proyecto

es viable, ya que, evaluando los escenarios, realista, pesimista y optimista, se

denota que tanto el VAN económico como financiero son mayores a cero y la TIR